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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

Vol KXXMV

Ir Atostogų Metu Organizatoriai Rašykite Lietuvius į SLA
KARO PALIAUBŲ DERYBOS NEINA SKLANDŽIAI

Jungtinės Amerikos Valstybės mano apleisti konferenciją. - Kinijos 
komunistai gerinasi Amerikai. - Trisdešimt keturi bilijonai karo rei
kalams. - Vokietijoje darbininką riaušės nesibaigia. - Silezijoj, Kro
kuvoj ir Varšuvoj paskelbtas karo stovis. - Demonstravo apie 30,000 
Krokuvoj gyvenančią žmonią. - Komunistą vadai kalėjime
Komunistai puola Pietinės 
Korėjos prezidentę Rhee

Jungtinių Amerikos Val
stybių specialus pasiuntinys 
Walter Robertson tęsia savo 
pasitarimus su prezidentu S. 
Rhee dėl paliaubų sąlygų su
derinimo.

Prezidentas S. Rhee prieš 
posėdį išsireiškė skeptiškai 
apie susitarimo galimybes. Li
gi šiol jam dar nepaaiškėję, 
kuo gali baigtis užvesti pasi
tarimai su prezidentu D. Ei
senhower! o prisiųstuoju Val
stybės. sekretoriaus pavaduo
toju.

JAV mano išeiti iš 
khnĮerencijos 

abertsonWalter 
nurodymų pakeisti ligšiolinius 
siūlymus, bet tik iš formalios 
pusės. Amerika, pagal naują 
kompromisinį pasiūlymą, su
tinka apleisti pokarinę politi
nę konferenciją, jei per 3 mė
nesius nepasiseks susikalbėti 
su komunistais dėl Korėjos 
suvienijimo.

Bet Amerika ir toliau prie
šinasi prezidento S. Rhee rei
kalavimui, ne tik 
konferencijos, bet ir pradėti 
naują karą su komunistais.

Derinasi Jungtinėms 
Amerikos Valstybėms

Iš komunistinės Kinijos per 
Peipingo raaiją 
dyta įvertinimo Amerikos pa
stangom suai austi prezidentą 
iŠ. Knee del jo saootavimo pa
liaubų derybų. Komunistai ta 
proga užpuolė vėl Pietų Korė
ją už jos tariamas pastangas 
palaikyti karo ugnj Korėjoj 
ir toliau.

Kai kam atrodo, kad toks 
komunistų “prisidėjimas” prie 
prezidento Rnee vahojimo rei
škiąs jų norą sudaryti su J. 
Tautom paliaubas, nežiūrint, 
kad prez. Rhee liktų ir skir
tingos nuomonės.

Tačiau oficialaus atsakymo 
į JT armijos vado gen. Clark 
laišką, paskirti iposėdį paliau
boms pasirašyti, komunistų 
atsakingieji vadai dar nieko 
neatsakė.

334 bilijonai Karo 
reikalams

Prezidentui D. Eisenhowe- 
riui paraginus Atstovų rumus 
mesti toiesnes polemikas ir 
kritikas aei vyriausybės iš
dirbtos apsiginxiavimo 
gramos, šių metų karo reika
lų biudžetas 
386 balsais, nė vienam atsto
vui nepasisakius prieš.

Biudžetiniams metams, pra- 
sidėjusiems nuo liepos 1 die
nos, paskirta $34,434,140,500. 
Prezidentas D. Eisenhoweris 
užsiprasė $1,337,422,500 dau
giau, bet vis tik $5 bilijonai 
mažiau, 
buvusio prezidento biudžeto 
projekte.

Veik visa ši bilijoninė suma 
buvo nubraukta nuo aviacijos 
biudžeto. Dalykas sukėlė ilgus 
ginčus su buvusios vyriausy
bės štabo viršininkais ir dau-

guma demokratų kongresma- 
nų. Buvo atsisakyta nuo Tru- 
mano, Bradley, Vandenibergo 
plano paruošti 143 lėktuvų 
eskadriles ir pasitenkinta 120 
eskadrilių (bombonešių es- 
eskadrilėj yra 30 lėktuvų, 
naikintojų eskadrilėj t— 75).

Iš šio biudžeto ($34,434,- 
140,500) didžioji dalis numa
tyta armijai — $12,982,000,- 
000; aviacijai $11,048,000,000, 
laivynui $9,348,383,000, karo 
departamem ;o administracijai 
$1,019,500/1)0. Iš pastarosios 
sumos apie $1)00 mil. numaty
ta supirkti karinio svarbumo 
žaliavų atsargoms.

Šį Atstovų rūmų priimtą 
biudžetą turės dar patvirtinti 
Senatas, ir gali prieiti prie 
mažesnių pakeitimų.

Darbininkų riaušės Vokie-

Pabėgėlių ir pogrindžių ^al
tinių žiniomis remdamasis, 
Vakarų Berlyne leidžiamas 
socialistų dienraštis Telegraf 
pranešė apie stiprias kovas 
tarp maištaujančių lenkų ir 
MVD (policijos) bei raudo
nosios armijos dalinių.

Maištai srityse, perduotose 
lenkams iš irakiečių, prasidėjo 
apytikriai tiid pat laiku, kaip 
ir Rytinėj Vokietijoj (birželio 
17 dien 
savaitę jįte; j$ek■■ išsiplėtė, kad 
sovietai bufeį J priversti savo 
smogiamuosius tankų dalinius 
permesti iš Rytinės zonos len
kams malšinti. ;

Minėtas ^Vakarų Berlyno 
dienraštis įsteigia, kad len
kams pasisekė 'sunaikinti prie 
Koenigshutįes 17 sovietų tan
kų, daugiahsįa juos išsprog
dinant paslėptomis minomis. 
Nemaža tabkm buvę sužalota 
ir išvesta; iš-Rikiuotės. Visoj 
eilėj fabrikų?* užregistruota 
sabotažo veiksmų, sprogdini
mų, gaisrų ir gaminių gadini
mo. 1 T

Maištininkų minią sudaro 
netekę kantrybės darbininkai 
ir kolchozų ^valstiečiai. Juos 
dar pakursto .studentai ir 
remia neį ginkluoti lenkų 
liniai iš vidaus policijos ir 
kariuomenės.*

Įvesta karo lauko 
teismai

Pramoningoj Silezijoj,Pramoningoj Silezijoj, be 
to Krokuvoj ir Varšuvoj buvo 
paskelbtas karo stovis ir 
tvarka pavesta kariniams ko
mendantams su karo lauko 

egzekucijų ko-

tyarka pavei 
mendantams 
teismais ir 
maudomis.

Ugi šiol gauta žinių apie 
riaušes šiuose buvusiuose vo
kiečių, bet dabar lenkų valdo
muose miestuose: Beuthene, 
Gleiwitze, Breslave, Koenig- 
shuetėj ir.
tuose, kaip Katovicuose. Dab- 
ravoj, Gornicoj, Rybkine, Tar- 
novice ir Rabitore.

Riaušių metu komunistai 
galėjo įsitikinti savo policijos 
nepatikimumu. Jų dideli bu
ria! perėjo į riaušininkų pusę. 
Tokiu budu lenkams pasisekė 
prie Koenigshuetes sunaikinti

SLA Komisijos 
Posėdžiavo Mes esame Susivienijimo ūkio nariai. - Turėkime mintyse ir visur kai 

bėkime gerai apie Susivienijimą. - Susiorganizavę Susivienijime ga 
lėsime suteikti pagalbą išsilaisvinusiems. - Dar daug lietuvių nepri 
klauso musų organizacijoje. - Apskričių ir kuopų gegužinėse kalbia 
kite lietuvius įsirašyti į didžiausią lietuvių organizaciją

nedidelį sovietų kariuomenės 
dalinį.

Lenkų policija daug kur 
nukreipia akis nuo savo par
tizanų, kurių veikla paskuti
nėmis savaitėmis vėl išsiliep- 
snojo, Partizanai sulaikė trau
kinius prie Lietuvos Brastos, 
vis dar gabenančius reparaci- 
nes medžiagas iš Vokietijos. 
Jie nukirto žibalo vamzdžius 
tarp Waldeniburgo ir Goerlit- 
zo.

Demonstravo apie 30,000
Birželio 29 dieną Krokuvoj 

demoiistracijos prieš komuni
stų valdžią sutraukė 
30,000 žmonių,
studentų surengė protesto mi
tingą priešais 
Kitą dieną minia puolė miesto > 
rotužę ir kalėjimą. Minią su
darė saVo teismą ir nuteisusi 
keletą komunistų tardytojų ir 
4 kalėjimo prižiūrėtojus pa
karti. Maištininkai buvę už
valdę kalėjimą ir į jį sukišę 
180 partijos ir valdžios parei
gūnų. . ' . ■

Vakąrų.. Berlyno dienraštis
Der Abend praneša apie vieno 
sovietų tanko sunaikinimą 
Erfurte birželio 27 dieną ir 
kito Niedersedlitze prie Dres
den©. Už tai tuojau buvę su
šaudyti du vokiečių darbiniu- ■ 
kai. Taipgi buvo 
vamzdžių fabrikas 
ge. v

Rytų Vokietijos
Neues Deutschland rašo, kad 
siena su Vakarais bus ir to
liau aklinai uždaryta, “kol 
Vakarai nesiliaus siuntę savo 
sabotažininkus J komunistų 
pusę”.

Komunistų vadai nuteisti 
kalėjiman

Honolulu pranešama, 
nuteistų komunistų va- 
atsisakė pristatyti už-

IŠ 
kad 7 
dų 6 
status po $15,000, kol aukš
tesnis teismas persvarstys jų 
priešvalstybines veiklos bylą.

Jie nuteisti po 5 metus ka
lėjimo ir $5,000 pinigine bau
da. Jie kurstė ginklu nuversti 
Amerikos valdžią Havajuose 
ir įvesti sovietinę tvarką. Tik 
vienas kaltinamasis, Mrs. Ei
leen Fujimoto, gavo 3 metus 
kalėjimo ir $3,000 pabaudos. 
Nuteistasis John Reinecke, 
buvęs mokytojas, pristatė 
$15,000 ir buvo paleistas ligi 
ateinančio teismo. Kiti 6 pa
sodinti į kalėjimą.

Depresijos dar nesimato
Šiems metams jau įpusėjus, 

Jungtinių Amerikos Valsty
bių gamybinė veikla nero
do tendencijų sus įtraukti 
vasarinių atostogų proga — 
teikia tą reikalą nuolat se
kančios institucijos. Užsaky
mai pramonei kiek sumažėję, 
bet daug senųjų užsakymų 
neišpildyta.

Nemanoma, kad plieno kai
nos pakėlimas sukeltų .gami
nių kainų kilimą, nes yra 
stipri konkurencija ir didelis 
pirkėjų santūrumas nepirkti 
to, ko būtinai nereikia

Įmonių žaliavų sandėliai

Susivienijimo komisijos, 
riąs sudaro (Pildomosios 
rybos nariai, posėdžiavo 
želio 29 ir 30 dienomis, 
sivienijimo Vasarnamy,
lantic City, N. J. Posėdžiuose 
dalyvavo šie komisijos nariai: 
Vajaus komisija — K. J. Ka
linauskas, M. J. Vinikas ir A. 
Devenienė; Visuomeninių rei
kalų, komisija — dr. S. Biežis, 
M. J. Vinikas ir P. Dangis; 
Ligonių pašalpų blankų su- 
prasminimo komisija — M. J. 
Vinikas ir dr. S. Biežis; Tau
tiškų reikalų komisija — Ka
linauskas, Dangis ir Vinikas.

Visoms komisijoms paves
tieji darbai buvo apsvarstyti. 
Ypatingai daug laiko pašvęs
ta dabar einančio ’Lietuvybės 
Susivienijimo Valaus reikalą 
apkalbant. Mat kaip pačiai 
vajaus komisijai, taip ir ki
tiems tarybos nariams rupi 
šis svarbus klausimas, kad 
vajaus metu butų didesnis 
skaičius lietuvių ir lietuvičių 
įrašyta į Susivienijimą.

Išsamiai apsvarstytas cen
trinio namo remonto reikalas. 
Sekretorius dr. Vinikas pra
nešė, kad buvo keli kontrak- 
toriai namą apžiūrėti, bet iki 
šiol nė iš vieno negauta jo
kio pasiūlymo. Kadangi na
mas norima (greitai pradėt re
montuot, tai po plataus ap
kalbėjimo, jei nebus gauta iš 
kontraktorių pasiūlymų, nu
tarta imtis kitų priemonių ir 
pradėt namą taisyti.

Apsvarstyta ir visi kiti 
šiam suvažiavimui skir tieji 
visų komisijų reikalai ir pa
daryti atitinkami nutarimai, 
kuriuos nariai matys suvažia
vimo protokole.

. Suvažiavimas praėjo tikrai 
broliškoje nuotaikoje. Posė
džiams užsibaigus, preziden
tas Kalinauskas, vice prezi
dentas Dargis ir dr. S. Bie
žis išsiskubino į namus prie 
savo kasdieninų pareigų.

esą kiek tušttsni, bet ne to
dėl, kad žaliavų truktų, o tik 
todėl, kad dabar nebekrauna
mos jų atsargos, nes jų gali
ma įpirkti kada tik nori.

Ambasadorius rinkiminėj 
politikoj

Iš Manijos žinios teigia, kad 
Filipinų prezidento liberalų 
partija prašys atšaukti J. A- 
merikos Valstybių ambasado
rių Spruance, kad čia neva 
pataręs Quirino konkurentui 
į prezidentus Ramon Mag- 
saysay skelbti, jog. Jungt. A- 
merikos Valstybių pagalba 
bus sulaikyta, jei prezidentu 
bus išrinktas Quirino. Be to, 
Jungtinių Amerikos Valsty
bių ambasada visaip kitaip 
padedanti Magsaysay jo prieš
rinkiminėje kampanijoje. Be 
Quirino ir Magsaysay prezi
dentiniu kandidatu dar yra 
Romulo, kuris suskaldė libe
ralų partiją, įkardamas atša
ką kitu vardu.

Ispanijos džiaugsmas
Ispanijos spauda džiaugia- 

si, kad Bermudos konferenci
ja greičiausia neįvyks. Joje, 
kaip ta spauda sako, Chur- 
chillis butų panaudojęs visą 
savo jėgą Jungtinių Amerikos 
Valstybių ir Ispanijos pasita

Rūpestingam ūkininkui, darbai nie-" 
kuomet nėra baigti. Jis savo darbus pa
skirsto ir pritaiko oro sąlygoms ir sezo
nams. Jis rūpestingai dirbdamas lieka 
pavyzdingu kaimynams ir pats pasi
džiaugia darbo daviniais. Progresas ir 
gyvenime pasisekimas visuomet parem
tas rūpestingu darbingumu.

Susivienijimas Lietuviu Amerikoje 
yra tas ūkis, o mes jo nariai esame ko
aliciniai susibūrę to ūkio gaspadoriai ir 
darbininkai. Musų yra .nemažas skai
čius, tad galime vieni kitus pasivaduo
dami ir reikale visi susibūrę atlikti di
džiausius darbus bile momente, bile die
noje ir bile sezone. Tad ir bukime ru--. 
pestingais, kad musų darbai nesusilpnė
tų ir nei žingsniu neatsiliktų nuo jiems 
reikalingo progreso.

žaliuojančius 
lietuvius gy-

Dabar Musų Darbu Sezonas
Susivienijimo Vajus yra eigoje. Va

jus tai yra musų darbų sezonas, kuriame 
privalumas rūpestingai dirbti, net lenk
tyniaujant vieni .su kitais. Pasidarba
vus bile kiek, sulig išgalės ir esamų ap
linkybių, jeigu tik bus rūpestingai pasi
darbuota, visų, darbus suvedus bendron 
sąskaiton, bus daug pasidarbuota ir 
džiuginanti daviniai.

Nors dabar vasaros atostogų sezo
nas, bet tas musų darbus netrukdo. Ku
rie atostogas praleisime .nebūdami arti 
kasdieniniu namu, busime nuvykę toliau 
į paežerius, pajūrius ar 
miškus ir tenai sutiksime 
veliančius lose apylinkėse
sius iš toliaus atostogauti. Turėkime 
mintyje, kad kiekviename draugiškame 
susitikime, kickvie.uanie viešame suėji
me, Susivienijimo reikalais iš musų lu
pų turi būti pirmieji žodžiai. Gero žo
džio tarimas yra tuomi nubertu grudu į 
dirvą, iš kurio laukiamas naudingas der
lius. Tad ir Vincas Kudirka ragino sa
kydamas: “Kol jaunas o broli sėk pasė
lio grudus ir savo dirvos neapleisk.”

Dabar Rimto Budėjimo Laikas
Įvairiuose pasaulio kampuose daro

si susidrumstimas. Rusiško komunizmo 
tyronijos geležine uždanga jau surūdijo 
ir pradeda trupėti. Neišvengiamai ji 
galutinai susmuks, ne.s šimtų milijonų 
pavergtų žmonių kantrumas jau galuti
nai išsemtas. Pavergtieji nori laisvės, 
jos siekia ir pasieks. Už tos uždangos

rimus dėl bazių Amerikai ir 
ekonominės bei karinės pagal
bos Ispanijai su torpeduoti. 
Vietoje Ispanijos bazių Chur- 
chillis siūląs tenkintis Gibral- 

. tarų, kad tik atkeršytų Ispa
nijai už neutralumą paskuti
niame kare.

Žinios iš Pavergtos 
Lietuvos

Džiaugiasi Komjaunimu
Vilniaus miesto partiniu ak

tyvo susirinkime LLKJS mie
sto komiteto sekretorius drg. 
Burkauskas pareiškė, kad Vii-'

randasi ir apie pora milijonų lietuvių 
tautos brolių ir seserų, kurie lygiai su 
kitų tautų pavergtais žmonėmis siekia 
išsilaisvinimo.

Išsilaisvinimo momentui atėjus, jie 
ištiestomis nuvargintomis rankomis ir 
gailestingomis akimis žiūrėdami 
miausiai šauksis musų pagalbos. bega
lėsime jos atsakyti ir. privalėsime ište- 

moralė ir 
materiale pagalba, kurią geriausiai galė
sime suteikti būdami tvirtai susiorgani
zavę Susivienijime.

Susivienijimas, kaip,stipri lietuvių 
organizacija išeivijoje, savo reikšmingu 
balsu ras reikalingos įtakos Wasliingto- 
nc ir kitose demokratinių valstybių sos
tinėse. Susivienijimas būdamas stipriu 
ir asmeniškai ištesėti daug ko atlikti. 
Užtaigi ištikimų Lietuvos sūnų ir dūk-

kad Susivienijimas butų stiprus h? ga
lingas.

Amerikoje dar randasi tūkstančiai 
ir desčtkai tūkstančių lietuvių, šioje ša
lyje gimusių ir iš tremties atvykusių, 
kurie dar nėra Susivienijimo nariais. 
Užtaigi musų SLA narių didžiausiu pri
valumu kiekviename momente vieni ki
tus pasiraginti, kad su tais lietuviais pa
simatyti ir su jais pasitarti nurodant lie
tuvių susi organizavimo svarbą ir reikš
mę. Tą darykime visi neatidedami ryto
jui.

Pajudinkime Vajaus Lenktynes
Tas yra privalumu kiekvienam SLA 

apskričiui k* kiekvienai kuopai. Vasa
ros metu apskričių suvažiavimai ne
įvyksta ir kai kurių SLA kuopų susirin
kimai atidėti net iki rudens. Bet įvyks 
daugelio apskričių metiniai išvažiavi
mai, kuriuose bus progos visų apylinkių 
SLA veikėjams bendroje grupėje sueiti 
ir draugiškai basikalbant ir besivaiši- 
nant galima turėti reikšmingus pasitari
mus organizacijos reikalais. Taipgi bus 
nemažo skaičiaus ir SLA kuopų vasari
nių .parengimų, kuriuos galima sunau
doti bendrai organizacijos ir savo nau
dai. Susivienijimo darbai yra musų pa
čių darbai. Susivienijimo
musų gerove, tad nelaukime raginimų, 
prie to. Pasiraginkime patys save ir. vi
si sutartinai dirbkime. Bendrame darbe 
turėsime pasisekimą, naudą ir garbę.

Kazys Žemaitis.

niuje yra daugiau kaip 15,000 
VUKS narių. Komjaunimo 
organizacijos atlieka nemažą 
darbą nesąjunginio jaunimo 
tarpe.

Drauge su tuo drg. Burkaus
kas nurodė ir rimtus truku
mus miesto komjaunimo or
ganizacijos veikloje. Jaunimas 
nepakankamai įtraukiamas į 
politinį visuomeninį' gyveni
mą. Eilėje įmonių, ypač sta
tybų, nepatenkinamai organi
zuojamas masinis darbas jau
nųjų darbininkų tarpe.

Vaikus Vilioja Saldainėmis

Kartą vieno miestelio tur
gavietėje buvo suguldyti ke
turi nušaukti partizanai.

?■

jų buvo pastatyti miUciniii 
kai, kurie klausinėjo1 žmonių, 
ar kas nušautųjų neatpažįsta. 
Tačiau niekas nenorėjo pasi
sakyti atpažįstąs, nes tai bu
vo pavojinga — tuos žmones 
tardydavo ir dažnai įtardavo 
bendradarbiavus su partiza
nais. Matydami, kad suaugu
siųjų nepavyks pagauti, mili
cininkai griebėsi gudrybės, 
stengamiesi, kad prie nušau
tųjų prieitų maži vaikai. Jie 
viliojo juos saldainiais in, W- 
kalbindami, stengėsi išgauti 
iš vaikų žinių apie nušautuo
sius. Lietuviai tėvai, kiek ga> 
iėdam.1, saugojo 
tokių “pasikalbėjimų” su 
liciniftkais.

1 $
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Padėka Mano Geriems Bačiukams

\

Maisto Rūšys

V R O T E I X A I

Šiek

Musų Reikalai

352 eina

Taip

354 k'

pa-

Philadelphia, Pa

pa-
alu-
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Sulaukus pirmadienio, apie 
pietus laiškanešys atnešė glė
bį laiškų — visi buvo iš kitų

Daugiausia proteinių yra liesoje mėsoje, 
kiaušiniuose^ žuvyje, piene ir jo gaminiuose, 
riešutuose, žirniuose, pupose, grūduose. Kur 
kas,1 mažiau jų yra daržovėse ir vaisiuose. -
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savo pažįstamus,
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lie- 
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vakare Išsiskirstė į

bičiulių ir dar nešiu pamiršta 
senų draugų. Bet Airiu prisi
pažinti, kad aš jau pasidariau 
ir 
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Conn., ir

savotiškai buvo susui 
dirbti nustodavo ttk li-
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kas, Albertai
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nes 
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VISOS SLA KUOPOS 
RUOŠKIT GEGUŽINES

Vasara tik prasidėjo, 
visai nepajusime kaip ji
bėgs ir ateis ruduo su šaltu 
oru ir ilgais vakarais. Kad 
tas trumpas vasaros laikas 
nepraeitų veltui, visos kuopos 
privalo suruošti gegužines-iš-
vykas tyrame ore, nes kiek
vienas narys ir kiekvienas lie
tuvis myli sueiti savo senus 
draugus, pasidaryti naujų 
draugų ir su jais pasivaišinti
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nešimai turi būti prisiųsti ne vė
liau savaite laiko prieš laikraščio 
Išleidimą.

Keičiant adresus būtinai paduo
kite zono numeri.

ONA LUŽIENĘ 
(Ramanauskienė)

vietovių nuo mielų senovės 
Susivienijimo draugų: 
New York, 
Florida ir N. H.
■tą glėbį laiškų
linkėjimais, man
taip šilta, kad
dis pradėjo smarkiau . plakti 
ir net ašaros akyse pasirodė. 
Pamaniau viena sau, kaip yra 
malonu gyventi turint getų

Mass., 
Pennsylvania, 
Conn. Gavus 
su maloniais 
pasidarė 

krūtinėj šir-

naujų jaunų draugų. Tai- 
mieli draugai, aš noriu sa

vo silpnumu išreikšti per S.
A. organą TĖVYNĘ] jums 

seniems 
širdingiausią

L.
visiems — seniems ir jau
niems širdingiausią padėką 
už suteikimą man tiek_j-daug 
džiaugsmo.

SLA ir Sandariečių Motina 
Ona Lužiene, 

buvusi Ramanauskienė.

Artinantis Susivienijimo Ketvirto 
Apskričio Gegužinei

Sveikatos Skyrius
šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams 

redaguoja DR. S? BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Prasidėjus vasarai ir orui 
atšilus, iš įvairių didesnių vie
tovių ateina geros žinios, kad 
S u s i v ienijimo apskričiai ir 
kuopos pradėjo ruošti išvy
kas į parkus, ukius, pajūrius 
ir kitokias vasarines vietas. 
Tai girtinas tokių apskričių 
ir kuopi; darbas, nes į tokias 
išvykas suvažiuoja Susivieni
jimo nariai ir geros valios lie
tuviai, vieni su kitais susipa
žįsta, linksmai laiką pralei
džia, susidraugauja ir vėlįau 
tampa nariai^ didžiausios 
tuvių broliškos apdraudos 
ganizacijos.

Didžiulė Susivienijimo 
kuopa buvo suruošus geguži
nę birželio 28 dieną, kuri, 
kiek mums teko sužinoti, vi
sais atžvilgiais buvo sėkmin
ga — oras pasitaikė gražus, 
žmonių privažiavo daug ne 
tik iš Detroito, bet ir iš visų 
jo apylinkių. Gegužinėj daly
vavo ir pasakė kalbą Susivie
nijimo centrinis prezidentas 
adv. Kazys J. Kalinauskas iš 
Boston, Mass. Nuotaika buvo 
gera ir visi dalyviai patenkin
ti vėlai 
namus.

Susivienijimo 352 ku o p o s 
pareigūnai ir veikėjai už to
kios gražios gegužinės suruo
šimą užsitarnauja didelės 
dėkosi.

Veiklusis Susivienijimo ket
virtas apskritys ruošia savo 
medinę gegužinę nigpiučio 2 
dieną, Linden Parke, Union 
City, Ųonn. šis apskritys turi 
daug įžymių ir nuoširdžių vei
kėjų, kurie kiekvienais metais 
suruošia gražias gegužines- 
piknikus ir į juos suvažiuoja 
tūkstančiai žmonių 
apylinkių, linksmai 
leidžia tyrame ore, 
mintimis ir sudaro 
ateities darbams.

Reikto, manyti, kad ir šiais 
metais į ketvirto apskričio 
gegužinę suvažiuos tūkstan
čiai žmonių ir bus patenkinti, 
nes jos ruošėjai, kaip pirmiau 
minėta, moka gegužines su
ruošti ir atvykusius svečius 
Ir viešnias priimti ir gerai 
vaišinti.

Didžiai Gerbiamas Tėvynės 
Redaktoriau M. L. Vasil! Lei
skite man tarti žodį per orga
ną Tėvynę ir pareikšti“ gau
tus įspūdžius mano gimtadie
nio proga — 88 metų' am
žiaus sukaktį minint gegužės 
mėn. 31 dieną. Ta proga nuo 
Susivienijimo narių, nuo san- 
dariečių, nuo senų draugų , ir 
pažįstamų, iš arti ir toli, ga
vau daug sveikinimų su lin
kėjimais.

Los Angeles Lietuvių Ra
dio pusvalandis gėgužės 31. 
dieną, 10 valandą ryto prane
šė apie mano susižeidimą na
muose, ir apie mano gimta
dienį — 88 metų amžiaus su
kaktį. Aš tai išgirdus žino
jau, kad dauguma mano bi
čiulių ir pažįstamų teks ma
tyti, ypač dėl to, kad mano 
namas yra arti 
kuris
kuriuo daug lietuvių 
pasimaudyti.
vieni važiuojant, o kiti grįž
tant sustojo man palinkėti 
laimės.,

Kapų Puošimo Dienoje ma
no gimines — sūnūs, duktė 
ir 3 anūkai pribuvo su dova
nomis ir pietus drahge val
gėm be stiprių gėrimų. Po 
pietų visi klausėmės telefizi- 
jos ir taip dieną ramiai pra
leidom. j

Birželio 1 dieną jau buvo 
kas kita. Kada lietuviai mano 
bičiuliai suvažiavo, tai mote
rys su bučkiais, galemis, da- 
'vanomis, o vyrąi su skaniais 
skoningais gėrimais, tai stik
liukus kėlėm aukštyn. Tada 
jau buvo daug linksmiau, net 
aš pajutau daug jaunesnė, tik 
bėda kad kojos jau netaip 
tarnauja, kaip pirmiau.

Dabar aš noriu išreikšti 
nėr Susivienijimo organą TĖ
VYNĖ visiems draugams sa
vo dėkingumą už aplankymą 
manęs, nes senam žmogui 
niekas nėra taip malonu ir 
brangu, kaip pasimatymas su 
senais draugais, su kuriais 
aš esu sykiu veikus dėl Lietu
vos labo. Ypatingai esu dė
kinga Susivienijimo 75 kuo
pos narei p. Aftukienei, kuri 
yra ir; BALF komisijos nare, 
ji prakalbėjo į susirinkusius 
apie tremtyje gyvenančius 
lietuvius ir jai pasisekė gauti 
aukų. Tai puikus įvykis, ar 
ne?

po atviru dangum. Todėl 
kiekvienos kuopos, didelės ar 
mažos, pareiga šiod vasaros 
metu suruošti gegužines, jas 
gerai išgarsinti, o iŠ to nau- 

*da bus pačioms kuopom^ ir 
Susivienijimui, nes jis bus iš
garsintas tarp tų lietuvių ir 
lietuvaičių, kurie ir kurios dar 
nėra nariais

Daug kalbama ir veikiami, 
kad šis išvažiavimas butų ge
resnis ir- našesnis, negu praei
tyje buvę. Darbuotojai-rengė- 
jai yra veteranai ir žino smeik 
kiaušius trukumus praeityje 
todėl mokės jų išvengti ir ž?i- 
nos į kurią pusę pasaukti lai
velį. |

Rengėjams turbūt žinoma, 
kad susirinkę svečiai pirmiau 
kalbėdavo, kad butų gerai 
kad apskritys surengtų tokią 
gegužinę, kuri tęstųsi nors 
dvi dienas, tai butų laiko pa
sikalbėti su svečiais iš kitų 
valstijų ir tt. Bus taip kadaą 
ar ne, bet svarbu kad toji 
šventė anksčiau prasidėtų.

Jau šiandien žmonės atsisvei
kindami vienas kitą sako: 
“Na, tai pasimatysime ketvir
to apskričio išvažiavime-pik- 
nike”. TaS tarytum sako ren
gėjams pasirūpint, 
truktų reikmenų 
mui. Na, o /jeigu 
niekas nevažiuos 
čiu automobiliu
gegužinė bus ne tik skaitlin
ga, bet ir pelninga.

Vienas kita^ pasako: “Jum 
tai tik pelnas rupi, o kur dva
sinė nauda?” Na, broli ar se
sute, tik prireng savo dvasią, 
kad ji galėtų sunaudoti tą 
pelną koks yra teikiamas pro-

gramo formoj: kalbos, muzi
ka, dainos ir kas tik įmanoma 
pei'statyt po žaliuojančių me
džių šakomis.

Medžiaginis pelnas taip pat 
suteikia dvasinę' naudą. Kada 
rudeniop apskričio kuopų at
stovai į paskirsto pelną pa
tiems) svarbiausiems lietuvių 
tautos reikalams.

Sunku butų pasakyt kiek 
Conn. Valstijos SLA 4-tas- ap
skritys- yra pinigiškai parė
męs bendrus tautos reikalus 
ne tik ačiū. Amerikoje, bet ir 
Lietuvėje neužmiršta nė pir
masis .Lietuvos kareivių pul
kas, įėjęs į Vilnių, Pieno La
šo draugija Kaune irgi yra 
girdėjus 4-tą apskritį.

Užįįi galima tik stebėtis, 
darbininkės ir darbininkai, 
kurie dirba sušilę, o dauguma 
jų per;eilę metų išvažiavimuo
se dlrlja tik dėlto, kad yra įsi
tikint(vertybe apskričio veik
los. Todėl lietuviško kvieslio 
v • tZO-OŽiaiįS ScLKclU *

Ateikite nesipeikite,
Atjokite nesibijokite,
Atvažiuokite nepasididžiuo

kite.
Sakai kur ir kada?
Nagi į Union City, Conn., 

Lietuvių darže, Linden Park, 
rugpjūčio 2 dieną, 1953 ip.

Vi-s A—uis.

(Tęsinys)
tiek susipažinę su proteinių savybė

mis, pažvelkime, kiek per parą žmogui reikia 
šio maisto, čia. reikia pastebėti, kad svei
kiausia bei ekonomiškiausia esti tada, kai 
žmogus valgo tiek, kiek jo organizmas reika
lauja.

Jei proteinų valgoma dvigubai ar trigu
bai, negu reikalinga, tai jau visai kitas klau- * » simas, ypač,’ jei tai užtrunka ilgesnį laiką. 
Organizmas, kaip žinia, negali proteinių at
sargos susikrauti, jis jų sunaudoja tik jgek, 
kiek organizmui reikia. Jei jų perdaug, jie 
palieka visiškai nesunaudoti. Tai nuostolis 
organizmui ir kišenei. Jų perviršius turi būti 
kaip nors pašalintas. Jis apsunkina organų 
funkcijas ir, žinoma, negali eiti sveikatom Bet 
ir nuolatinė stoka jų dažnai dar blogiau vei
kia į sveikatą. Vidutinis kelias, reikalaująs 
nuovokos bei apsižiurėjimo, yra geriausias 
pasirinkimas.

Tą vidutinį kelią reikia suprasti taip, 
kaip žmogus kasdien normaliai valgo. Vaikai 
ir sunkiai dirbantieji visada privalo daugiau 
valgyt proteinių, negu profesionalai, įstaigų 
darbininkai. ?

Proteinai pagrindiniai yra skirti atstaty
ti ir išlaikyti kūno struktūrą, nelyginant kaip 
mūrinio namo plytos sudaro sienas, išlaikan
čias visą pastatą. Tačiau skirtumas tik tas, 
kad su kiekvienu judesiu kai kurios kūno ply
tos, atsieit, kūno ląstelės, nusidėvi.

Šio proceso eiga ir spartumas tiesioginiai 
pareina nuo fizinių judesių, būtent: juo as
muo ilgiau ir sunkiau dirba, tuo jis daugiau 
proteinų sunaudoja ir priešingai. Taigi pagal 
tai jam ir būtina tokioje pat proporcijoje vi
sa tai papildyti. Kitaip sakant, angliakasys, 
plieno fabriko darbininkas, ūkininkas ir vai
kai, kurie visuomet bėgioja, turi daug dau
giau proteinų valgyti.

Dar pabrėžtina, kad ilgesnio badavimo 
atveju, kai išsisemia kiti energijos 
proteinai yra panaudojami tokiai 
gaminti. Todėl tokiais atsitikimais 
raumenys suvysta, sumenkėja, nors 
fiziško darbo ir nedirbtų.

Grynų proteinų vidutiniam asmeniui, 
lengvą darbą dirbančiam, reikia, mažiausia 
vieno trečdalio svaro per parą. Kadangi joks 
maistas nesusideda vien tik iš grynų protei
nų ar krakmolų, išskyrus cukrų ir riebalus ir 
tai ne visai pilnai, todėl prisieina suvalgyti 
kur kas daugiau, norint’ gauti reikalingą kie
kį. Pavyzdžiui, liesa mėsa savyje turi apie 
30 nuošimčių proteinų, tai jos reikia suvalgy
ti daugiau svaro. O jei tam tikras maistas 
teturi tik dešimtį nuošimčių, tai tiek pat sy
kių daugiau reikia jo valgyti. Su krakmolais 
irgi tas pats. Visus riebalus galima imti pil
nai.

Adomas J. Viznis 
Palaidotas

BRIDGEPORT^ CONN.—
Birželio 18 dieną Bridge

port Lakeview bendrose ka
pinėse gražiai palaidotas Ado
mas J. Viznis. y

Į Adomo laidotuves atvyko 
iš įvairių vietų Viznių šeimos 
giminės ir draugąy. Jų tarpe 
buvo A. Viznio brolis iš Det
roito; Viznienės sesers sūnūs 
iš New Haveno; Ipuvę Lietu
voje mokytojai Masoniai iš 
Patersono, N. J.; Cibulskiai 
iš Stamfordo, seni Viznių šei
mos bendraminčiai bičiuliai; 
Vokietaitis, Connecticut val
stybės SLA veikėjas ir dau
gelis kitų, tiek iš kitur, tiek 
iš Bridgeporto atėjusių pa
gerbti mirusįjį; ir į pareikšti 
užuojautą Barborai Viznienei.

Ant Adomo J. Viznio kapo 
buvo sunešta daugiau kaip 
penkiasdešimt gyvų gėlių vai
nikų. Be Viznių šeimos arti
mų giminių vainikus sudėjo 
SLA vietos organizacija, Vy
tauto draugija, Clb vietos 
unijos skyrius, telagrama iš 
Chicagos vainiką užsakė tei
sininko Bigelio' šeima, Vilkai
čiai iš Thomaston, 
daugelis kitų.

Kadangi Adomas 
jau eilė metų kaip
širdies liga ir nekartą jis tu-' 
rėjo širdies priepuolius, 'tai su 
liga savotiškai buvo susipra
tęs;
gos verčiamas, o šiaip veikė 
kiek galėjo ir 'rūpinosi ateiti
mi. Štai buvo sumetęs vykti 
Floridon ilgesniam laikui ten 
sveikatos grūdinti, bet likimo 
buvo lemta kitaip.

Adomas J. Viznis svajojo, 
kad ilgainiui, nusikratęs Viso
kių kasdieninių rūpesčių ir 
darbų, pradėsiąs surašyti ką J

iš praeities lietuvių visuome
ninio gyvenimo prisiminęs. O 
prisiminti jis turėjo' ką, 
savų tautiečių 
judrus, veiklus, 
spaudos artimas
bis. Paskutiniu laiku jis me
tė metmenis “Tėvynei” ilges
niam straipsniui apie senes
nio amžiaus SLA bendrabučio 
įsteigimą, kur butų galima 
pailsėti, ramiai dienas leisti 
ir tyloje susikaupus dirbti. 
Jam taip pat rūpėjo SLA na
rių pajaunėjimo klausimas. 
Deja, visi jo tie darbai .pasili- - 
ko sumestuose planuose. Mir
tis, ta neišvengiama būtinybė, 
visa nutraukė.

Adomas J. Viznis su savo 
pažįstamais per visą savo gy
venimu vedė plačią korespon
denciją. Savo -t, laiškuose jis 
visuomet paliesdavo įdomiuo
sius dienos klausimus, tuo 
požiūriu jo kai 'kurie laiškai 
JAV lietuvių gyvenimo ' pra
eičiai pažinti yra vertingi. 
Butų gerai dabar jo tuos laiš
kus pasaugoti, kas juos nesu
naikino, ar perduoti kam nors 
juos ateičiai išlaikyti. Pats 
Adomas J. Viznis kitų jam 
rašytus laiškus (bent dalį jų) 
yra išsaugojęs.

Adomo J. Viznio JAV yra 
mirė brolis ir sesuo. Adomo 
J. Viznio laidotuvėmis padėjo 
rūpintis jo asmeninis draugas 
Cibulskis. (N.) J. V.

madienio popietę tarp savęs 
besikalbėdami j ir vaišindamie
si. Pelno nud gegužinės liko 
$382,00. S i

Už gegužinės ; sėkmingumą 
didelė padėka ^priklauso rengi
mo komisijai^ kuri ryžtingai 
dirbo per 4d,rnėn;esius iki vis
ką tinkamaįjįprirengė. Komi
sijoj buvo: Adomas Gutaus- 

JŽent, Jurgis 
viesta ir SLA

SIjA. 
dėkoja 
ir svečiams 
taipgi dėkoja ffiįanui “Tėvy
nei” už garsinimą. Gal dėl to 
gero garsinime®' buvo tokis 
skaitlingas 25 metų gyvavimo 
sukakties paminėjimas.

Dar kartą visiems ir vi
soms širdingai ačiū.

, J. V. Ramoška.

SLA 57 Kuopa Rengia 
Pikniką-Gegužinę

WORCESTER, MASS.—
Pranešu SLA 57 kuopos 

nariams ir visiems geros va
lios lietuviams, kaįd šių metų 
liepos mėn. 12 dieną įvyks 
SLA 57 kuopos metinis pikni- 
kas-gegužinė, Babrauskų pa
vilijone, Leicester, Mass.

Visi nariai ir visos narės, 
taipgi Susivienijimo bičiuliai 
prašomi dalyvauti šiame pik
nike. Čia susitiksite savo se
nus pažįstamus iš Worceste- 
rio ir apylinkių, tai galėsite 
su jais tyrame ore linksmai 

-sekmadienį praleisti. ,
Gros ■ geras orkestras, bus 

skanių valgių ir skanaus 
čio. Bus kalbų.ir dainų.

Tad vįsi į pikniką-gegužinę 
liepos 12 dieną.

Kviečia Komitetas.

rinkimą atidarė 2 valandą po 
pietų. Pirmiausia patikrinta 
kuopos valdyba, kuri visa ra
dosi svetainėje.

Perskaitytas praeito susi
rinkimo protokolas ir priim
tas kaip užrašytas ir skaity
tas.

Organizatoriaus rapo r t a s 
išduotas ir priimtas. Ligonių 
nebuvo, tai nebuvo nei rapor
to.

Priėjus prie kuopos reikalų, 
nutarta rengti pikniką P. 
Baždžiuno darže liepos 12 die
ną. Bet sužinojus, kad tą die
ną kitos Springfielde gyvuo
jančios draugijos rengia pikni
ką, tai nenorint joms pakeng- 
ti, mes pikniko rengimą ati
dėjome ant toliau. Kada pik
niką rengsime, bus pranešta 
Tėvynėje.

Finansų sekretoriaus finan
sinis į raportas išduotas ir pri
imtas. Tuomi baigėsi susirin
kimas 3:45 valandą po pietų.

Malonėkite visi nariai daly
vauti sekančiame susirinki
me, nes bus renkami darbi
ninkai dirbti piknike. Taipgi 
atsiveskite kandidatų prirašy
ti prie Susivienijimo 158 kuo- 

‘ pos.

Prie to kiekvieno nario i 
narės pareiga pasirūpinti gau
ti naujų narių prirašyti prie 
musų kuopos, kad musų or
ganizacija augtų naujais na
riais, stiprėtų dar labiau fi
nansiškai, negu iki šiol, gautų 
naujų pajėgų dirbti kitus lie
tuvybei naudingus 
Tad kalbinkite 
kiekviena
gimines ir draugus, prisirašy
ti prie skaitlingiausios na
riais, stipriausios finansais, 
broliškos pagalbos organizaci
jos.

Įsidėmėtina: SLA 135 kuo
pos mėnesinis susirink imas 
bus liepos 13 dieną, 7:30 vai. 
vakare, Lietuvių Muzikalėj 
svetainėj, Allegheny ir Tilton 
Street.

Z. Jankauskas,
Fin. sekr. ir organiz., 

2029 Brandywine Street, 
Philadelphia 30, Pa.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

SLA 354 Kuopos 
Gegužine Pavyko

AKRON, OHIO— 1
SLA 354 kuopos įvykusi 

gegužinespiknikąs birželio 14 
dieną visais atžvilgiais buvo 
sėkminga. Diena buvo labai 
graži ir neperkaršta, tai žmo
nių privažiavo iš visų apylin
kių ir linksmai praleido sek-

SPRINGFIELD, ILL.—
SLA 158 kuopa laike susi

rinkimą birželio mėn. 7 die
ną, svetainėje po numeriu 
213^2 South 4-ts Street.

> Kuopos pirmininkas susi'

Šiuo skelbimu pranešu 
sų kuopos nariams, Įkad 
ras iš eilės vasaros karščių 
laiku, mėnesinis susirinkimas 
bus laikomas Lietuviu Muzi- 
kalėj svetainėj, Allegheny 
Avenue ir Tilton Street, pir
madieny, liepos 13 dieną, kaip 
7:30 vai., vakare. Aš busiu 
savo prideringoje vietoje nuo 
7 valandos. •

Ypatingai prašau pribūti 
tuos narius ir nares, kurie mo
kate mėnesines duokles, atei
ti laiku ir užsimokėti užvilk
tas duokles, kad nebereikėtų 
Jūsų apdraudos suspenduoti. 
Kiekvienas narys ir narė turi 
visada žinoti ir atminti, kad 
užvilkus mokesčius per tris 
mėnesius, apdrauda yra spen- 
duojama

Akron, Ohio. — Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje 198 
kuopos naujoj vietoj susirin
kimas ir piknikas įvyks sek
madienį, šių metų liepos mėn. 
12 dieną, pas N. Trumpickus, 
773 Bisson Avenue, Akron, 
Ohio. Prasidės 1 valandą po 
pietų.

Maloniai kviečiame visus 
dalyvauti. — N. Tnimpickas.

... . Q—-—
Rockford, III. — SLA 77 

kuopos geguinė įvyks sekma
dienį, šių metų liepos mėnesio 
12 dieną, “Vaso” Parke. Pra
šomi visi nariai ir visi geros 
valios lietuviai atvykti į šią 
Susivienijimo 77 kuopos ge
gužinę ir tyrame ore linksmai 
laiką praleisti. Bus penkių as
menų geras orkestras šo- 
šiams Įėjimais nemokamas.
Kviečia Rengėjai.

SusiWorcester, Mass.
vienijimo 57 kuopos piknikas 
įvyks šių metų liepos mėn. 12 
dieną, Baibrausko pavilijone, 
Leicester, Mass. •i1 ’

Rengėjai kviečia SLA na
rius ir jo draugus atvykti į 
pikniką ir tyrame ore su sa
vo draugais linksmai 
praleisti.

laiką
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ir pil- 
iki pat

Perkūnas, Gražbilė, Žaibas, 
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SIMU- 
Street,

gali 
kurie

Oras.
Dangus 

kos šilkinės 
žemės.

Šiandien

Dekla- 
priimtoj 1776 metais .

4 diena ntiimtoj Ant- 
Kontinentiniame Kon-

mams sikelbti. 
lio spėliojimų kai 
anot lietuviškos 
kaip. aklai viškai 
manyti, kad senų
toks visai menkas reikalas, 
nų laikų pranašavimai

Tas faktas 
buvo pademonstruotas 

aštuonis metus nuo ant- 
pasaulinio karo pabai- 

Įr Jungtinės

JONAS

i

Liepos 10, 1953

ponios
Galinos Leonienės mokinių koncertas. Pel
nas, jei tokis bus.
vaikučių mokyklai, o jei bus nuostolis, tai 
teks poniai Leonienei..

Juokas.
. Atvirutė.

Ant stalo, žiūriu.
kviečiamas atsilankyti.
toris man duoda žodį, tai kad ir vinys kris- 

iš dangaus, aš turiu but. . r
Rodos poetas Vienužis pasakė: • ,

^“Muzika, giesmės, gėrybės doros, .
Kilnius ir unkštus žadina, norus.”
Eit. / ’
Nors trumpiausiam laikui, atsitraukti 

nuo kasdieninių paprastumų ir būtinai eit 
ir išgirst ir pajaust vairorykštės 
besireiškiačius garsus.

Lyja.
Tos jaunos sielos, atžalos, metugiai 

pasirodys. Maži jų pirš^yčiai užgaus pija- 
no stygas ir lyg lytaus kasos vore draikysis 
malonus aidai

Puiku!
Programa.
Vardai:
Audrovė,

Žibutė.
jie primena mums brangią senovę, 
girdėdami, persikeliame į garbingą ir lais
vą Lietuvos praeitį.

— Na, ve! ištarlau, 
nebusite ir bet gi atėjote.

— Kur jau čia iškęsi — atsakė 
Atsisuko jauna moteris.
-- Ve!

Jungtinės 
stybės nelaimės pasitikėjimą 
kitų šalių pinigais ar ekono
miška pagalba,
jau 
per 
rojo 
gos.
Valstybes nelaimės 
šaulio pasitikėjimą stiprybe ir 
jėga. Istorija tą mums aiškiai 
parodo. Bet pasaulyje, kuris 
pavargęs nuo 
sios politikos
spaudimų, dar viena idėja ga
li prasimušti, idėja kuri gaji 
sužadint žmonių jausmus ne
paisant tautybės.

Prieš 177 metus tik idėja 
suburė mažą grupelę 
kurie įtikino 13 skirtingų ko
lonijų pradėti beveik prąžu- 
tingą karą prieš tų dienų 
stipriausią1 jėgą, ir po daug 
ir visokiausiu nepasisekimų 
Jie laimėjo. Ta idėja gimdė 
revoliucijas, 
silpniems nugalėti galingus 
— paprastiems žmonėms; pa
sielgti heroiškai. Tai idėja 
vivaldos, laisvės, žmogaus kil
numo, lygių progų.

Ta idėia .geriausia pareikš
ta Nepriklausomybės 
racijoj 
liepos 
rame 
grėsė — “Mes laikome savai
me aiškias 
visi žmonės vra sutverti lv- 
gus. kad jie vra {?avo Kurčio 
apdovanoti tam tikromis ne- 
atimtinomis teisėmis, kad ,in 
tarne yra. pwwbe. 
laimės siekimas, 
sems užtikrinti 
įsteigta valdžia, kuri savo tci- 
singaia. galia išveda iš valdi
niu pritarimo”.

Kiekvienas mokyklos vai
kas žino tuos žodžius. Tie žo
džiai tikrai 
visa pasauli eiti laisvės keliu.

Pirmiausia, mes Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, turime 
branginti šiuos žodžius kaino 
asmenys ir kaino tauta. Šis 
musų demokratiškas pasitikė
jimas turi būti realybe. Mu
sų protėviai jais gweno. Ne 
visi šiandien taip darome.

— Atėjau — tarė. — Juk tai pažmo- 
nys. - • , z .1

Morkus žiovauja.
Žmonių nedaug. Nuotaika, rami. Vieni 

kitus sveikina, šnekučiuojasi.
Koncertinis didelis pijanas, tarsi juo

das akmens krantas riogso ir tyli. Taip 
norisi, kad bent, pelė perbėgtų kleviniais ir 
sukeltų juokingą siaubą... j

• Ir štai ponia. Gadina.
. Ji tokia jaukia šypsena žvelgia į publi

ką ir prataria kelis įžangos žodžius.
Dabar iš eilės tie mažyčiai eina, prisė

da prie pijano. Kitų net kojitės aslos ne
siekia, bet pirštukai suranda garsus.

Plojame.
Ir taip eilė tų maestro eina. Mergai

tės parodo savo drąsią šypsenukę, prisėda 
ir pila...

Melodijos nežinomų autorių ir kol kas 
nesukelia didelio entuziazmo.

Staikmena.
Ir štai išeina, dvi gražbilės, 

lietuvišką kokią tai dainelę, 
degė.

Nutilo.
Dabar iš delnų pasipylė 

ūžia, auditorija... Gaila, kad
Plojimo kruša norėta iššaukti atgal, bet jos 
linktelėjo galvutes ir dingo.

Baigiant, pasirodė mergina ir paskiau 
vaikinas. Jų pirštai jau visai išmiklinti. Ir 
jie pleškino...

Nutilo.
Šviesos užsidegė ir baigta.

ir pleškina
Publika užsi-

kibirkštys ,įr 
taip trumpai.

Ar Tikrai 1953 m. Rugpiučio Mėnesio 20 Dieną 
Turės Kas Tai Nepaprasto įvykti?

Dar praėjusiais metais kai kurie Ame
rikos ir Europos laikraščiai raiše, kad 1953 
metais rugpiučio mėn. 20 dieną turi kas tai 
yratingo įvykti. Dabar spauda vėl prime
na šią datą ir kai kurie žmonės yra įsitiki
nę, kad tai bus nepaprasto įvykio diena. 
Kiekvienam turbūt kyla klausimas, iš kur 
toks pranašavimas eina .ir kuo jis remia
mas. u

Žmonės visada buvo linkę pranašauti. 
Ypač senais laikais, kada žmonių suprati- 

’įmas apie gamtos reiškinius, žemę ir dan
gų buvo menkas bei tikėta į daugybę prie
tarų, tai buvo puikios sąlygos pranašavi- 

Suprantama, kad iš dauge- 
ir pasitvirtindavo, 

pasitaikindavo 
Tačiau < nereikia

kas 
patarlės, 
grūdas.
laikų pranašavimai buvo

Kai kurie se- 
buvo užrašyti, iš-

pasakyti apie šią idėją. Ne 
tik žodžiais, bet veiksmais. 
Musų laiškais į užsienį savo 
draugams ir giminėms, 
.būti pilni incidentų,
iliustruoja šią idėją lygybės, 
progų, žmogaus kilnumo, lais
vės ir demokratijos.

Mums pripatusiems demo
kratijos keliu eiti yra papras
tas dalykas, bet žmonėms, 
kurie neteko laisvės, kurie 
kasdien baime slegiami, ir ku
riuos nepertraukiamai propa
gandos banga mušą, pasitikė
jimo žodžiai atneša naujos 
vilties.

Amerikos istorija trumpa, 
tik 177 metų. Per visą tą lai
ką laisvė, čia yra brangus 
lykas, bet kitur pasaulyje 
šaknys tik pradeda dygti.

Visokiausios prakalbos lie
pos ketvirtą ragino mus sau
goti Amerikos gyvenimo bū
dą. Bet turime dar svarbesnę 
pareigą, turime ugdyti lais
vės idėją namie ir užsienyje.

įsigykit Pasaulio 
Lietuvių Žinyną

Vasaros atostogų metu ne
sileisk į kelionę be PASAU
LIO LIETUVIŲ ŽINYNO, 
kurio pagalba bet kuriame 
pasaulio mieste atsidūręs 
greitai susirasi lietuvių kolo
niją, įstaigas, organizaci jas ir 
atskirus veikėjus. Be to ŽI
NYNE rasite Smulkiai išaiš
kintą naująjį Jungt. Ameri
kos Valstybių Walter-MpCar- 
ren Imigracijos ir Pilietybes 
Įstatymą, vizų gavimo ir įva
žiavimo procedūrą, rasite pla
čiai ir suprantamai išaiškintą 
J. A. Valstybių mokyklų sis
temą, kaip įsigyti specialybę 
ar patekti į pelningesnę pro
fesiją. Turėdami ŽINYNĄ ju
site, kad po ranka Jums yra 
viso pasaulio lietuvių įstai
gos, organizacijos, visuomeni
ninkai, profesoriai, dailinin
kai, muzikai, žurnalistai, ra
šytojai, įvairių religijų dvasi
ninkai ir tt. Panašauk leidi
nio lietuvių kalboje dar nėra 
buvę. ŽINYNAS būtinai rei
kalingas kiekvienam kultū
ringam lietuviui. Reikalauti 
pas platintojus arba tiesiai iš 
redaktoriaus pasiunčiant pen
kis dolerius: MR. A.
TIS, 41 West 82-nd

kalti, kapų paminkliniuose akmenyse, įam
žinti kalnų uolose ir požeminiuose urvuose 
tartum išminčių įspėjimai busimom žmo
nių kartom. Daug jų žuvo ir išnyko, bet 
kai kurie pranašingi raštai užsiliko iki šių 
dienų.

Neseniai skaitėme laikraščiuose, kad 
egiptiečiai savo karalių Faruką privertė 
atsisakyti sosto ir išvykti iš krašto. Nevi- 
sada Egipto karaliai buvo tokį menki kaip 
Farukas, kuris viena nakčia neteko savo 
karalystės. Šimtus metų dar prieš Kris
taus gimimą egiptiečius valdė M gal ingi jų 
valdovai, kurie buvo vadinami faraonais. 
Reikia pasakyti, kad tie faraonai buvo la
bai galingi ir Egipto valstybę sugebėjo iš
laikyti tūkstančius metų. Jie, vergų pagal
ba, pastatė sau paminklus, didžiules pira
mides, kuriose tūkstančius metų ilsėjosi 
mirusiųjų faraonų kūnai. Ilgus amžius fa
raonų piramidės dengė paslaptingumo dva-

Šia ir niekas nedrįso judinti mirusiųjų ka
ralių amžinos poilsio vietos. Tačiau dvide
šimtojo amžiaus neramios sielos žmogus 
įsibrovė į faraonų kapus-ipiramides, išlan
džiojo paslaptinguosius mirusiųjų karalių 
kambarius, ištyrinėjo rastus juose tukstan- 
čid metų senumo daiktus, kurie buvo įdėti 
į kapus1 laidojant valdovus. Nevieno' fa
raono kunas-mumija buvo išimtas iš pira
midžių ir atsidūrė didmiesčių muzėjuose.

Egipte yra. šešiasdešimt piramidžių. 
Didžiausia, jų yra faraono Cheopso. Šis 
faraonas Egiptą valdė 2700-2675 metais 
prieš Kristaus gimimą, tai, maždaug, gali
ma sakyti, prieš 5000 metų. Cheopso pi
ramide pastatyta. ant Nilo upės kranto, Gi- 
sa. mieste, priešais šių dienų Kairą, štai 
iš šios piramidės rastų ženklų, skaitmenų, 
raštų, plaukią pranašingos žinios. Moks- 

■ liniukai dar ir dabar tyrinėja, iškaltus pira
midžių akmenyse ženklus, skaifrrįenis ir 
stengiasi įskaityti prieš tūkstančius metų 
užrašytas mintis.. Vienas mokslininkas, 
užsiimąs piramidžių skaitmenų tyrinėjimu, 
Cheopso piramidėje įskaitė, kad 1953 m. 
rugpiučio mėn. 20 dieną bus svarbaus įvy
kio diena. Tačiau kiti mokslininkai tai nei
gia, ir sako, kad visa tai yra gryna nesą
mone. Architektas J. P.*Lauer, kuris, kaip 
valdžios pareigūnas dirba Egipte prie seno
vės paminklų tyrinėjimo, randamus • pira
midės© pranašavimus paneigia. Savo kny
goje “Egipto piramidžių problema” Lauer, 
sako, kad įvairus spėliojimai ir piramidžių 
ženklų skaičiavimai yra. klaidingi. Esą jau 
buvo surasta neviena pranašinga data, ta
čiau tose dienose nieko ypatingo neįvykę. 
Lauer nurodo, 1920 ir 1922 metų datas, ku
rios buvo surastos piramidėje, kaįp prana
šingos. Tais metais buk turėję įvykti Vi
duržemio jurose nepaprastai didelės aud
ros. Gi ištikrųjų tų numatytų baisių aud
rų nebūta. Vienas matematikas įskaitęs, 
kad 1936 m. turėję įvykti didelis Jaivynų 
mušis, o po jo rusai turėję įžengti į šven
tąją žemę. Ypač nepatikėtina piramidžių 
pranašystėm, sako Lauer, kad jos neišpra-

IŠ LIETUVIŲ SĄSKRYDŽIO WASHINGTONE

Rašo Dr. Steponas Biežis

TautinėsAmerikos Lietuvių
Sąjungos suruoštas sąskry
dis musų sostinėje pilniau
siai pasisekė, palikdamas gi
lesnį įspūdį, negu buvo įsi
vaizduota jį ruošiant. Be ma
žiausio perdėjimo iš pat pra
džios noriu pareikšti, kad tai 
buvo didžiausias, lietuvių žyr 
gis Washington©, nuŠvieciąs 
musų dainos, meno ir muzi
kos aukštas kokybes ir iš
kėlęs sujungtos Lietuvos val
stybės nuopelnus siekiančius 
700 metų, prasidedant Min
daugio karūnavimu. Šiuomi 
tik trumpais įspūdžiais kas 
vyko birželio 20 ir 21 dieno
mis noriu pasidalinti su mu- . 
sų skaitančiąja visuomene.

Sąskią rd žio Posėdžių 
Atidarymas

Pirmininkas Antanas La
pinskas, birželio 20 d., May- 
flawor hotely atidarydamas 
iškilmingą posėdį, kuriame 
dalyvavo virš 500 lietuvių, 
pareiškė tikslą ir siekius šio 
sąskrydžio, 
vėrinė valstybė sena, kad šį 
metą minima 700 metų nuo 
jos įsikūrimo ir kad ji yra 
suvaidinusi 
istorinį vaidmenį ir kad ji vėl 
privalo būti laisva ir nepri
klausoma valstybė. Taipgi jis 
pareiškė, kad šiuo sąskryd
žiu mes norime iškelti ir pa
rodyti Amerikos visuomenėje 
lietuviu kulturingumą su mu
zika, daina m menu. Štai dėl 
ko, jis pareiškė, Sąjunga ėmė
si iniciatyvos, ir vadovybės 
ruošti šį sąskrydį ir rado tin
kamiausią vieta musų sostinę 
Washinvtoną.

Nenuilstantis veikėjas. ALT 
vice pirmininkas ir Chicagos 
Sanitarinio Distrikto preziden
tas.; Antanas Olis, savo pag
rindinėje kaillboie priminė da- 
iwiams pasilikti natri jotais ir 
dirbti lietuviška darbu bei bū
ti ištikimais šio krašto pilie
čiais ir semti laisvės principus. 
Del Lietuvos. laisvinimo, jis 
nuoširdžiai ragino eiti į Ame
rikos plačląią visuomene, ią 
supažindinant, su Lietuvos by
los svarba. Jis tvirtino, kad 
Lietuvos laisvinimo reikalas 
vra glaudžiai snsiles su šio 
krašto laisvės išlaikvjnu. Jis 
tvirtino, kad kiekvienas musų 
teigiamas veiksnys, ar tai bu
tu vienos ar kitos organizaci
jos, vra pozityvus darbas ir 
remtinas visu patriiot.ingai nu
siteikusiu lietuvio. Olis ypatin
gai palbriežė. kad musu .viltys 
yra nukreiptos į Washirigtoną 
—* galingiausia demokratijos

kad Lietuvos so-

savo laiku svarbu

vergtųjų tautų užtarėją. Šiuo 
musų sąskrydžiu, pasaulio iš
tikimiausioj demokratijos sos
tinėj, musų vienintelis tikslas 
yra parodyti aukštiems parei
gūnams gyvuoju menu, daina 
ir muzika lietuvių kultūrą, vi
sai susilaikant nuo politinių 
aspektų. Tai maž daug šitaip 
Antanus Olis apibudino šio 
sąskrydžio objektus ir tai vi
sa buvo pilnai išlaikyta.

Lietuvos atstovas Povilas 
Žadeikis asmeniniai atvykęs 
sveikino užgindamas šį Sąjun
gos žygį. Jis nuoširdžiai dėko
jo už programos kruopštumą 
ir tikslingumą iškeliant lietu- 

i vių tautos kulturinius laimėji
mus bei supažindinant Ameri
kos plačiąją visuomenę su 
jais. Baigdamas savo* užgyni
mo žodį, jis visus dalyvius už
kvietė atsilankyti į Lietuvos 
atstovybę, kas ir įvyko sek
madienio popiety.

Bronius Kalvaitis, iš Bos
ton, Mass., išsamioje paskai
toje nušvietė kunigaikščio 
Mindaugio “karūnavimo reikš
mę, jo sumanius tikslus ap
jungti visas tuo laiku buvu
sias paskiras lietuvių pader
mės ir tolimesnius istorinius 
įvykius, kurie buvo itin reikš
mingi politinėmis ir kultūri
nėmis kryptimis. Jis atpasa
kodamas gražią Lietuvos pra
eitį, ypatingai užakcentavo, 
kad Mindaugio karūnavimas 
1253 metais, buvo tikrasis ap
jungtos Lietuvos nepriklau- 
mos valstybės įsikūrimas ir 
jos pilnas pripažinimas kitų 
to laiko valstybių. Kalvaitis 
visai tiksliai pabrėžė, kad 
vasario 16 d., 1918 metais at
sistatė, o ne pasiskelbė nepri
klausoma valstybe. Šis faktas 
labai reikšmingas, nes dauge
lis musų, ypač amerikiečių 
nepažįsta istorijos.. Daugelis 
amerikiečių ir net aukštų pa,- 
reigunų mano, kad Lietuva iš 
kasžin kur netikėtai atsirado 
tik 1918 metais. Gi yra fak
tas, kad ji tais metais tik 
vėl atsistatė kaipo nepriklau
soma valstybė. Jos tikroji pra
džia ši metą, jauj siekia 700 
metų. Taigi ji senesnė už 
gaugeli kitu valstvbiu. Mums 
visiems reikia įsidėmėti, kad 
Amerika buvo atrasta tik už 
239 metų, kai Lietuva, įsikūrė 
nepriklausoma valstybė. Kad 
Lietuva praeityje yra sulošuti 
svarbų vaidmenį, mes tik ga
lime pasigerėti ir net didžiuo
tis ir iš jos šviesios praeities 
semti sau stip^vibę, past angose 
ja vėl kuoskuibiausmi išlais
vinti. «

Dr. M. J. Vinikas SLA var

f
du sveikino Sąjungą ir visus 
dalyvius už šio sąskrydžio su
ruošimą. Jis atkreipė dėmesį į. 
svarbą plačiau pasireikšti kul
tūriniai, parodyti pasauliui, 
kad mes turime įvairiose ša- 

..kose aukštai iškilusių meni
ninkų, kurių kuriniai prilygs
ta goriausiems.

Sveikino garbes konsulas 
A. O. Shalhia dėkodamas ALT 
Sąjungai už iniciatyvą, drąsą 
ir sugebėjimą suruošti tokį 
milžinišką sąskrydį, k o k i o 
dar nėra buvę lietuvių išeivi
jos istorijoje.

Pagarsėjęs rezortų savinin
kas Juozas Račiūnas, nors vi
sada jautrus lietuviškiems dar- I 
bams, bet šį sykį vos neišlaikė 
jo pairi jo tiško ji širdis iš 
džiaugsmo. Jam, kaip ir vi
siems dalyviams buvo nepap
rastas malonumas ir .-pasiten
kinimas savo akimi matant 
bcvykstančiūs laimėjimus. Jis 
sako, nors ir pats labai žy
miai prisidėjo, mums nepa
prasta garbė ir pasididžiavi
mas turėti vadovybėje taurius 
asmenis, pas kuriuos randasi 
iniciatyva, vaizduotė, pasiryži
mas ir sugebėjimas surasti di
delius išteklius vykinti taip 
reikšmingus ir toli siekiančius 
lietuviškus darbus.

Kuklusis Juozas Ginkus pa
sižadėjo savo lietuviška širdi
mi dar stipriau ir energingiau 
veikti lietuviškoje dirvoje ir 
siekti dar žymesnių laimėjimų 
ateityje.

Dr. M. J. Colney, buvęs Są
jungos pirmininkas, nuošir
džiai padėkojo ir palinkėjo da
bartinei vadovybei energijos ir 
nepalaužiamo ryžtingumo.

Įpusėjus šiam iškilmingam 
posėdžiui, didelis būrys mote
rų, daugumoje motirių, seserų 
ir sužiedotinių, kariaujančių 
karių šiame kare, išvyko į 
Baltuosius Rūmus, kuriuos 
apžiurėdamos praleido valan
dą laiko.

Didžiausio entuziazmo šuke
le, kuomet Sąjungos pirminin
kas- Antanas Lapinskas per
skaitė JAV Prezidento sveiki
nimo laišką, adresuotą są
skrydžio1 pirmininkui generolui 
Albert C. Wedemeyer. šio 
laiško tekstą čia perrašau ne- 
versaamas io:

(Bus Ciaugįauį

m

27, Mich.

Gate

ir Duktes kontestą 
Antanas Sapamis iš 
ir jo 3 mažytės duk-

22. — karo pradžia su Rusija, 
skaičiavimu buvo surastos 1940. 
1942. IX. 19. datos, ši paskuti- 
reikšti pasaulinio karo paliaubų

aria, 
varo, 
šieną,

našavo nei antrojo pasaulinio karo dienos.
Vienok 1942 metais pasirodė nauji 

pranašavimai ir paaiškinta, kad anksčiau 
daryti piramidžių skaitmenų skaičiavimai 
buvo klaidingai atlikti. Naujojo skaičiavi
mo budu prieita prie šių dienų: 1939. IX. 2. 
— antrojo pasaulinio karo data, 1940. V. 
10. — Hitlerio įsiveržimo į Olandiją diena, 
1941.
Naujuoju

nė turėjo 
dieną, bet, kaip žinom, paliaubų dar nebu
vo.

Taigi sunku šiandien pasakyti, ar bus 
bet kada pasaulinio garso įvykis 1953 m. 
rugpiučio mėn. 20 dieną. To nežino nei šio 
laikraščio redaktorius, nei aš pats rašąs 
šias eilutes. Bet minėtoji data ne už jurų 
marių, todėl, mielas-skaitytojau, dėl visa 
ko, atžymėk pranašingą dieną savo kalen
doriuje ir palaukim 1953 metų rugpiučio 
mėn. 20 dienos. Tada galėsime įsitikinti, 
ar Cheopso piramidės pranašavimai yra 
teisingi.. A. GIRUTJS

Lietuvos Ūkyje 1
Musų ūkyje paguoda,
Jei karvutės pieną duoda, 
Vokietijoj, matyt tenka, 
To dalyko neužtenka.

Vokietijoj karvėm 
Sunkią, gilią vagą 
Veža malkas, veža
Netikėkis gero pieno!

Tokį vaizdą kas pamatė, 
Tai kiekvieną šiurpas kratė, 
Ir, nustebęs ir sustojęs, 
Lieka vietoj išsižiojęs.

Lietuvoje karvėm gera, 
Jokio darbo jos nedaro,

• Net nuo musių pievoj bėga, 
Ir, kaip ponios, ilgai miega.

! Sofija Ambrazevičiene.

So. Boston, Mass

R A D I O ž I N I O S

Liet. Radio Korp. milžiniš
kam pikniko Tėvų Dienoj, bir
želio 21 dieną, Brockton Fair 
Grounds laimėjo dovanas: 
The following are the win
ners of the gifts at the Lithu
anian Radio Picnic, June 21 
at the Brockton Fair Gro
unds:

O. Stripinis iš 
2—015642 K. 

iš So. Bostono;

1—018848 
Stoughtono; 
Tamashunas 
3—003959 H. Law iš Brock-
tono; 4—017067 A. Lukas iš 
D or chešter io; 5—017896 Mat
ty Lasaskas iš Burlington; 
6—001407 Ed. Masalsky iš 
Dorcsesterio; 7—024737 Lin- ,|

d a Kupris iš No. Webum; 
8—022351. Nellie Lenkauskas 
iš Cambridge; 9—000120 Ca
roline MbKenney iš Lynn; 
10—000817 D. Krumins iš So. 
Bostono.

Įžangos Dovanos
Gifts laimėjo:

1—024663; 2— 024173; 3— 
024340; 4—024336.

Sūrio dovaną laimėjo nu
meris 5942.

Tėvo
laimėjo: 
Dedham 
relės.

Nuoširdžiai dėkuojam vi
siem dalyvavusiem piknike, ir 
visiems kurie suteikė savo 
draugišką talką piknike, šir
dingai dėkuojame.

Steponas ir
Valentina Minkai.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvybės 
SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis. 
BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkąs.

502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 vai. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta.
409 Broadway
WHIL—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 vai. rute.

BROCKTON, MASS. Vedėjas P. lapenas.
119 Wrentham St., Dorchester, Mass.
WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkus.
495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293
WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 vai. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barčus.
7121 So. Rockwell St.
WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 vai. ryte, 

dieniais 7:00 iki 8:00 vai. vakare.
CIHCAGO, n>L. Vedėjas Margutis Radijo.

6755 S. Western Ave. Tel. GRovehill 6-2242
WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 vai. vakare.
Sekmadieniais 1:00—2:15 vai. po pietų
Ketvirtadieniais pridėtinė vai. 7:00—8:00 vai. vakare.

NEWARK, N. J. Vedė,jas J. J. Stukas.
1264 White St., Hilside, N. J.
WEVD—1330 k. šeštadieniais 4:45—5:30 vai., vakare.

■

PITTSBURGH, PA. Vedėja G. Dargienė. «
110 The Boulevard
WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 vai. po pietų. 

SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneižys.
WESX—1230 k. šeštadieniais 11:00—12:00 vai.-ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley.
148 Grand St. Tel. 3-4747
WWCO—1240 k. šeštadieniais gSsO—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg.
WILK—980 k. Sekmadieniais 1:30—2:00 vai. po pietų.

ANN HARBOR (DETROIT), MICH, Vedėjas R. Valatka.
15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich.
WPAG—1050 k. Sekmadieniais 3:00—3:30 vai. po pietų.

Pi

tvirtovę bei stipriausią pa-'<



Amerikos Lietuvių So. Boston, Mass.
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IŠVYKA Į GAMTĄ

New York, N. Y

SVEIKINA IS KANADOS

Chicagietė Nora Gugienė, 
Susivienijimo iždininko adv. 
K. P. Gugio žmona, nuvykus 
į Toronto, Canada ir ten suti
kus kitas dvi Susivienijimo 
veikėjas, p. E. Kardelienę ir 
p. O. Indrelienę, visos kartu 
prisiuntė Tėvynės redaktoriui 
sekančio turinio sveikinimą:

“Mes trys SLA narės, at
laikę
siųsti Mielam Ponui Redakto
riui nuoširdžius linkėjimus iš 
Toronto.
visą SLA štabą”.

Pasirašo:
. E. Kardelienė

nutarėm pa“posėdį

sveikinameKartu

iš Montreal
O. Indrelienė iš Toronto 

-Nora Gugienė iš Chicagos.
............  I.........

AKCIJOJLANKĖSI R
Liepos 3 dieną Tėvynės re

dakcijoj lankėsi Berta ir An
tanas Yukniai iš Chicagos, 
Susivienijimo 260 kuopos na
riai ir įžymus veikėjai. Po
nai Yukniai atostogų metu 
atvyko New Yorkan paviešėti 
pas čia gyvenančius gimines, 
tai pasinaudodami ta proga, 
aplankė ir savo organizacijos 
organo redakciją. Su jais tik
rai broliškai 
Susivienijimo 
Chicągoje ir 
klausimais.

Pabuvę New Yorke apie sa
vaitę laiko ir aplankę didmies
čio įdomesnes istorines vietas, 
taipgi pajūrius, išvyko į na
mus (prie savo kasdieninių pa
reigų.

pasikalbėta apie 
kuopų veiklą 

(kitais šių dienų

Brooklyn, N. Y

LIETUVAITE BANKI
NIAM PATARNAVIME

Lincoln Savings Banke, 
kampas Broadway ir Graham 
Avenue, Brooklyne, dirba lie
tuvaitė Elena Karaliūtė, kuri 
bankiniuose reikaluose vi
siems 
taria

lietuviams maloniai pa
ir patarnauja.

Rep. S. Pafažinskas.

SLA NARIŲ VESTUVĖS
Liepos 4 dieną Karalienės 

Angelų 'bažnyčioje, Brookly- 
ne, vedybinio gyvenimo ryšiu 
tapo surišti Cliffsidietis My
kolas Daunoras su Brooklyne 
žinoma veikėja Uršule Balas. 
Svotu buvo cliffsidietis Ka
zys Bukaveckas, svočia žino
ma Brooklyn© veikėja Bronė

ESypAVĄVAVAVAVAVAVAVAVAVZAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVOl

SLA VASARNAMIS
128 S. Maine Avenue 

On Boardwalk at Oriental Ave.
ATLANTIC CITY, N. J.

Tel. 5--9963
Atidaromas vasaros sezonui BIRŽELIO-JUNE 15 d. SLA narių, jų 

seimų ir draugų atostogoms, poilsiui, pramogoms, išvykoms, ar svei
katos pataisymui.

Moderniškai įrengti kambariai su šiltu ir šaltu vandeniu. Naujoviški bal
dai. Dvi modeminės virtuvės, kuriomis gali naudotis svečiai, jei nenori valgyt 
artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų maudynės prieš pat namą.

SLA vasarnamyje galima apsistoti tiek savaitės pabaigai, tiek ir 
ištisoms savaitėms.

Kambarių kainos: Vienam asmeniui $3 ar $4 dienai. Dviem asmenim, viena 
lova $5 dienai. Dviem asmenim, dvi lovos, $6 dienai. Pridėtinė lova kamba
ryje $2 dienai.

Prieš atvykstant patartina užsisakyti kambarius iš anksto laišku, 
ar telefonu. Jei atvykusioms be užsisakymo pritruktų kambarių musų 
namuose, tai mes pagelbėsime surasti kambarius kitose vietose, ku
riose kainos nėra perdaug didesnės už musų kainas.

Užsakymus kambariams siųskite iš anksto šiuo. adresu:

Spudiene. Vedybų bankietas 
buvo Lietuvių Piliečių Klube, 
Brooklyne, kuriame dalyvavo 
skaitlingas Iburys jaunave
džių giminių ir artimų drau
gų, kurie buvo gerai pavai
šinti ir palinksminti. Linkime 
jaunavedžiams linksmo ir lai
mingo draugijinio gyvenimo.

Rep.

karėjus 
koridorių, 
kui įsekęs

SAUGOKITĖS RAZBAI 
NINKU

į gyvenamo namo 
razbaininkas pas- 

svaiginančių kirčiu
kirtęs apdraskė ir apvogė 
Petrą Šapoką, Eidami gatve 
apsižvalgykite ar kas jumis 
neseka ir koridoriuje įlindęs 
razbaininkas nelaukia.

Užpuolimai, sumušimai ir 
apiplėšimai Brooklyne vyksta 
kasdien. Klubai ir draugijos 
privalėtų kreiptis, paprašyti, 
ir paraginti policijos departa
mentą, kad butų sudaryta bu- 
desnė sargyba piliečių apsau
gai. Rep.

SIUVĖJAI ATOSTOGAUJA
Su liepos 4 diena Brookly- 

no ir Didžiojo New Yorko siu
vėjai pradėjo dviejų savaičių 
atostogas. Siuvėjai gavę iš 
anksto sumokėtas atostogų 
dviejų savaičių algas parodo 
daug gyvo linksmumo.

Great Neck, N. Y
Kario Piknikas-Gegužinė

Karys maloniai kviečia vi
sus savo skaitytojus, 'bendra
darbius, rėmėjus, visus buvu
sius Lietuvos karius, vetera
nus, legionierius, visus atos
togaujančius ar karinę prie
volę JAV armijoj jau atliku
sius vyrus, visus musų bičiu
lius, ir visus lietuvius į mu
są žurnalo redakcijos renkia- 
mą pikniką-gegužinę, kuris į- 
vyks š. m. liepos 12 d., Kas- 
močiaus salėje, 89-91 Steam-* 
boat Road, Great Neck N. Y?

Programoje; 1) Great Nec- 
ko Lietuvių Vyrų Choras, 
vad. muz.
musų šauniosios karinės dai
nos; 2) Count Magic — Vy
tautas Antanas Jurgėla — 
juodosios magijos stebuklai; 
3) Simas Urbonas su drau
gais — iki ašarų juokiną nau
jausi kupletai.

Taip pat bus turtinga lote
rija, veiks šaltų ir kraštų už- 
kandžių bufetas.

Šokiams gros Ad. Jezavito 
orkestras.

Mykolo Cibo —

—/ 6 vai. po pietų. Įėji- 
- $1.25.

Pikniko pradžia — 4 valan- 
tą po pietų. Programa prasi
deda 
mas

Brooklyne /bilietus platina 
ir fantus priima removėnai; o 
taip pat bilietai gaunami pas: 
J. Ginkų, 495 Grand St., Ga
bijoj, 340 Union Avė., pas Po- 
vilanskus, 158 Grand Street.

Iki malonaus pasimatymo 
visų KARIO bičiulių sąskry
dyje, vasaros žalumoje pas
kendusiam Great Necke!

KARIO Redakcijos štabas.

Naujas Keleivio Re 
dakcijos Narys

Savaitraščio “Keleivio” re
daktoriui J. Januškiui susir
gus ir išvykus ilgesniam lai
kui poilsiui, redakcijoje pra
dėjo dirbti J. Sonda, atvykęs 
iš Illinois valstybės.

Mes linkime p. J. Sondai 
geriausio pasisekimo naujame 
laikraštininko darbe.

RUBBER STAMPS
Mes gaminam GUMINES ir METALINES 

ANSPAUDAS įvairiem PREKYBOS ir 
PRAMONES tikslam; DRAUGIJOMS;

BAŽNYČIOM ir VALDIŠKOM ĮSTAIGOM.
Jonas Sneideraitis, vedėjas j 

CONCORD STAMP-BE.3-6821 
Į 79 WarrenSt., New-York 7, N. Y. j

Kateteri ja,

Siuvamąją Mašiną 
Operatoriai

Patyrę ar nepatyrę. Atvė
sintos patalpos,
Muzika ir benefitai. Atsišau
kite tik asmeniškai.
BARBIZON CORPORATION 

495 River St., 
Patersbn, N. J.

MAŠINĖLES 
$25.00 angliškos 
Taip pat turi
me lietuviškų 
mašinėlių. 
All languages 
Typewriter Co. __
119 W 23rd St., New York City 

Tel. CH. 3-8086

Jūsų Kojos Kaista, 
Niežti, Skauda?

Naudokite Zalb ir vėl šyp
sokitės. Jokia kita mostis ne
suteikia tokios pagelbos su- 
minkštimui užtrinų ant kojų 
pirštų ir sukietėjimų kojų pė
dose. Nereikia rašyti laiško, 
siųskite $1.00 su šiuo skelbi
mu ir gausite garantuojamą 
Zalb apmokėtu pašto siuntiniu.
BRIDGEFIELD DRUG CO.

X461 Gregory St, 
Bridgeport, Conn.

19Sekmadienį, liepos mėn. 
dieną Rožėno ūkyje, prie, 
Lakeside ežero, miške Tauti
nės Sąjungos Bostono skyrius 
rengia gražią gegužinę.

Programą atliks ip. Ivaškie- 
nės Tautinių išolkių Grupė, 
garsi visoje N. Anglijoje.

Bostono skautai maloniai 
nuteiks prie skautiško laužo. 
Gros orkestras iš Brocktono. 
Išgirsite pranešimą apie lietu
vių suvažiavimą Washingto- 
ne. Veiks bufetas ir virtuvė.

Maloniai kviečiame visas ir 
visus pasimaudyti, pameške
rioti ir laiveliais pasivažinėti.

Koresp.

Sibiro Lietuviai

Petras Tarvydas suradęs 
šaltinius apie musų brolius ir 

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtą pomirtinių 

ir ligoje pašalpą
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

* Liepos 3 Dieną, 1953 Metų

Išmokėtos pomirtinės
KONSTANTAS MONTVILA, 57 kp., Worcester, Mass., 

gimęs rugp. 14 d., 1881 m., Alytaus apskr. Prie 
SLA prisirašė vas. 6 d., 1921 m., mirė rugip. 26 d., 
1952 m. Velionio moteriai, Marijonai Montvilienei, 
pomirtinės išmokėta ______ u.__ ________  $1,000.00

JUOZAS KAiRDPKAS, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs 
1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 4 d., 
1941 m., mirę gegužės
riai,! Onai Kardotkienei, pomirtinės išmokėta __

ANTANAS KUNDROTAS, 238 kp., Chicago, UI., gimęs. 
bal. 23 d., 1891 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė 
lap. 1 d., 1920 m., mirė kovo 17 d., 1953 m. Velionio 
moteriai, Onai Kundrotienei, pomirtinės išmokėta $600.00

elionio mote-
$500.00

$2,100.00
$61,904.01

DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, M. D.
AKIU, AUSU, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
30 E. 60th St, New York City

Telef. MUrray Hill 8-8677
12 Shore Lane, Bay Shore, L. L

Tel. Bay Shore 7-3710

< *£< *P*P £ t 4 >p >p

’ Viso ___________ ___________ _______
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašaipos
Sirgo 5 savaites 

Sirgo 1 s. ------ -
Sirgo 8 s. _____

A. PATELČIUS, 17 kp., Brodkton, Mass.
A. ŠKISTIMAS, 117 kp., Brockton, Mass.
J. STRUMSKIS, 17 kp., Brockton, Mass.
Ąį BEKŠA, 17. kp., Brockton, Mass. Sirgo 7 s. -------
J. LAUŽIKAS, 57 kp., Worcesbeir, Mass. Sirgo 2
J. ŠNIRAS, 196 kp., Chicago, 111. Sirgo 5 s. ir l(^d. _
M. AMBRAZAITIENĖ, 203 kp., Sebastopol, Pa.
M. BANKUS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 8\s.
P. VAIŠNORIENĖ, 262 kp., Waukegan, Ill. Sirgo 6 \ ir 3 d.
N. LENKAUSKAS, 371 kp., -Cambridge, Mass. Sirgo 8\s. ___

Viso __________ ______ —'_______ ____ __________  $367.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ____ _ $16,381.75

M. J. VINIKAS,
SLA Sekreorlus Worcester, Mass.

DABAR LAIKAS
Užsirašykite į auto mecha
nikų ir šoferių mokyklą

GR. 7-8951 |T*T JL

Padėsime jums egzaminuose išrū
pinti vairuotojų leidimą. Musų mo
kiniai išmokę gauna diplomus. Pa
dedame gauti darbą. Pamokos die
nomis, vakarais ir sekmadieniais. 
Instruktoriai patyrę savo srities ži
novai Mokykla veikia nuo 1916 m. 
L. TIKNEVIČUUS, Direktorius

Metropolitan Auto School 
155 2nd AVENUE 
(Tarp 9-10 gatvių) 

New York City

seseris ištremtus į Sibirą, ren
gia knygą vardu: Sibiro Lietu
viai.

Šiai knygai medžiagą suda
ro įvairių tautų asmenų, deja, 
daugumoje ne lietuvių, savo 
laiku buvusių Sibire ir vėliau 
iš ten ištrukusių, pasakojimai. 
Žydų tautybės žmonės kai ku
rie buvo kartu su lietuviais iš
tremti ir kartu buvo ir koncen
tracijos stovyklose ir papras
toje tremtyje. Jie- matė visus 
lietuvių vargus ir kančias.

Lenkai buvę Sibire, o vėliau 
pagal Sta'lino-Sikorskio sutar
tį atgal grąžinti, pažino Sibire 
daug lietuvių. Rusai buvę ka
torgininkai atsidūrę Ameriko
je mielai sutiko bendradar
biauti ir nušviečia lietuvių gy
venimą Sibiro taigose, šios 
knygos reikalais galima kreip
tis į autorių tokiu adresu: 
Petr. Tarvydas, Tėvynės Re
dakcija, 307 W. 30-th Street, 
New York 1, N. Y.

VYRŲ IR MOTERŲ LIGOS
Odos, kraujo, Staigus ir chroniški skausmai; 

Pūslės ir glendų negalavimai; dusulys, sutinimai, 
nusilpimai, nelaikingumas.

APŽIŪRĖJIMAS TRYS DOLERIAI

Dr.DERUHA
128 E. 86th STREET, NEW YORK CITY

Centre. Lengvai pasiekiamas. Tiesiai viršuje 
Lexington požeminio traukinio.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 2 ir nuo 4 iki 9 vai. 
Mokslus baigęs Europoje.

DR. S. CHERNOFF
223 —2nd Ave., New York City. Tel. GR. 7-7697 

Aštrus ir Chroniški Susirgimai, Odos Ligos
Gydoma Penecilinu ir Hormonais. Kraujo ir šlapumo Tyrimai 
Priima kasdien 10—6:45 — Sekmadieniais 11—1:00 po pietų.
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VALANDOS:
Susitarus: ketv. ir Sett, 
nuo 5 iki 8 v. v.
Susitarus: pirm., antrad., 
treš ir penkt. visą dieną 
it šešt. tik iš ryto.

Turizmo ir Apdraudos Biuras
Turizmo — Kelionių, (laivais ir lėktuvais)
Įvairiausios Apdraudos,
Nuosavybių Pirkimo ir Pardavimo,
Biznio Knygų Vedimo,
Taksų (Income Tax) Paruošimas,
Pinigų Persiuntimo ir Skolinimo,
Imigracijos ir Pilietybės,
Notarinių Dokumentų Tvirtinimo, 
Vertimų ir įvairiais kitais reikalais. 
KNYGYNAS — laikraščiai ir knygos.

Visuose šiuose reikaluose jums greitai ir maloniai 
patarnaus brqliai

ALBINAS IR KAZYS TREČIOKAI

315 Walnut Street, Newark 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867

S G S Gim CoPli

_ $54.00 
_ 6.00 
__ 36.00 
__ 33.00 
__ 18.00 
__ 55.00

įrgo 7 s. ir 3 d. 34.50 
48.00 
47.25 
36.00

JOHN N AG H TEN * CO. 
ESTABLISHED 1868, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, minota
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Savaitines nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V. lietuviams 

Metine prenumerata: Amerikoje $3.00; Užsieniuose $4.00 
Pusmetine prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny $2.50 
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny $6.00

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai 
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija

14 Vemon Strret,

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. X.

Suteikiam garbingas laldotu- 
yes. Koplyčia* suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriais
F. W. SHALINS IB 

J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicągoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.
gausite, jei pasiųsite Čekį arba Money Orderį to
kiu adresu:

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENAS

/

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

SLA VASARNAMIS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y

• Ted. LAckąwarma 4-5520

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nępataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks;

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

WILLIAM J. DRAKE
(DRAGŪNAS)

4 Lietuvis Advokatas
8^03 WAKEHAM PL JAMAICA, N. T.

. TeL JAmaica 6-7272 ’

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

‘‘NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iŠ lietuviškosios 
bandruomeoiee ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos c— 
SAO, Kanadoje—6 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtlmis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ! “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan Ugi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St, Ville Laealle, Montreal, P. Q., Canada.
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